
Hodnocení krajiny 

Kateřina Batelková 

Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta,  

Masarykova univerzita, Brno 

23. září 2014 



Obsah dnešního cvičení: 

1. Nástin obsahu cvičení během semestru - 

jaké výstupy  

2. Seminární práce - Hodnocení krajinného 

rázu vybraného území 

3. Domluva termínu exkurze do terénu 

4. Pozvánka na prezentaci nových knih o 

krajinném výzkumu 

 



Náplň cvičení v průběhu semestru: 

• seminární práce Hodnocení krajinného rázu 

vybraného území - viz dále 

• terénní prezentace dílčí geografické charakteristiky 

území při exkurzi 

• prezentace stavebních slohů - resp. jak se období 

slohu odrazilo v uspořádání krajiny, plužin 

(individuálně nastudovat), odrazy v lidové architektuře. 

Doporučeno Václav Mencl: Lidová architektura v 

Československu, charakteristiky stavebních slohů 

vloženy dr. Culkem do studijních materiálů  

 
Povinná účast na cvičeních - omluva předem nejlépe na 

studijní oddělení, lze v krajním případě i mne. 



Hodnocení krajinného rázu 

vybraného území - seminární práce: 

Dvě hlavní části: 

1. Fyzickogeografická a humánně geografická 

charakteristika území (viz dále), sběr informací 

(podkladů) pro následné hodnocení krajinného 

rázu 

2. Krajinný ráz území (bude probráno následně 

v přednáškách) - dvě metodiky hodnocení 

krajinného rázu od dr. Culka v studijních 

materiálech 



Hodnocení krajinného rázu 

vybraného území - seminární práce: 
Ad 1.  

- Lokalizace území - upřesnění polohy a obrysu zájmového 

území  

- FG charakteristika - dílčí složky, krajina jako celek - zařazení 

do standardně používaných systémů členění, slovní popis  

- HG charakteristika - dílčí složky, historie území, změny 

využívání ploch v území 

POZOR na správné citace zdrojů uváděných skutečností, uvádět 

pouze informace týkající se zpracovávaného území, 

formulační a gramatická správnost. 

Vzory prací od dr. Culka ve studijních materiálech 

Topografická mapa ZM ČR, Google Earth (3D modely), letecké 

snímky – aktuální využití ploch 

 



Hodnocení krajinného rázu 

vybraného území - seminární práce: 

Výběr území - doporučení dr. Culka:  

• min. 2 km čtvereční pestré krajiny  - kus lesa, pole, 

kus sídla, pestřejší reliéf - pokud nebudete záměrně 

pracovat v nivě, vhodná vodní plocha.  

• území, které dobře znáte a je pro vás dostupné 

• ? měřítko (25, 10) 

• DO PŘÍŠTĚ (30. 9) každý nahlásí, jaké území, kde a 

proč se rozhodl zpracovávat  - kratičká prezentace 

• průběžná práce na geografické charakteristice území 

 



Exkurze do terénu 

 2 varianty: 

• kratší půldenní - větrný mlýn nad Klobouky u Brna - autobusem 

do Klobouk, pěšky k mlýnu, prohlídka mlýna, prezentace, zpět 

na autobus a do Brna 

• delší celodenní - rozhledna nad Boleradicemi (Nedánov) a 

větrný mlýn nad Klobouky u Brna - pěšky z Boleradic přes 

rozhlednu do Klobouk, prohlídka mlýna, terén, prezentace  

!! DOMLUVA TERMÍNU 

Příprava – doporučení dr. Culka: 

• po dvojicích geografické terénní prezentace  

• FG  a HG vstupy včetně historie, dosud zpracovávaných  

typologií (Atlas krajiny) atd. včetně stavebních slohů 

• na začátek orientace v krajině - co je vidět, geomorfologické 

(orografické) členění  



Exkurze do terénu 

ÚKOL: - 

rozdělení se do dvojic, dle nabízeného 

doporučení témat a vlastního uvážení 

rozdělení témat výstupů - předložit 

nejpozději příště 

• ! formu výstupu  přizpůsobit terénu 

 



Pozvánka 

V nakladatelství Academia loni vyšla jeho Nauka o krajině. Po dvacetileté 

přestávce od vydání Krajinné ekologie Formana a Godrona přináší jednak 

nové odborné poznatky přizpůsobené podmínkám ČR, jednak oprašuje 

zapomínané poznatky "východní krajinovědy" od západního Německa po 

Sibiř. 

Další knihu doc. Kolejky a jeho kolektivu s názvem Postindustriální krajina 

Česka vydal, rovněž loni, SOLITON.CZ. Představuje soubor 105 

postindustriálních krajin na území ČR v katalogizované podobě s bohatou 

mapovou a obrazovou dokumentací a s výkladem metodiky jejich zkoumání. 

Třetím představeným dílem budou Přírodní krajiny České republiky (2014) v 

podobě katalogu 271 typů našich krajin od teplé jižní Moravy po studené 

horské tundry našich severních hor. 

Knihkupectví Academia a nakladatelství SOLITON.CZ 

zvou na besedu 

„Krajina, příroda, industrie“ 

Tři nové knihy doc. RNDr. Jaromíra Kolejky, CSc. 

náměstí Svobody 13 v Brně, 1. patro - Café Evropa 

Čtvrtek 25. září 2014 od 17 do 18 h 





Ja
ro

m
ír

 K
o

le
jk

a 
a 

ko
le

kt
iv

   
   

Po
st

in
d

u
st

ri
ál

n
í k

ra
jin

a 
Č

es
ka

Brno, 2013



PŘÍRODNÍ KRAJINY ČESKÉ 

REPUBLIKY 

Katalog typů přírodních krajin 

•Jaromír Kolejka 

•J
a

ro
m

ír
 K

o
le

jk
a
 P

Ř
ÍR

O
D

N
Í 

K
R

A
J

IN
Y

 Č
E

S
K

É
 R

E
P

U
B

L
IK

Y
. 

K
a
ta

lo
g
 t

y
p

ů
 

p
ří

ro
d

n
íc

h
 k

ra
ji

n
 

   



05/09/2007 13 
•Masarykova univerzita 

•Brno 2014 

•NAUKA O KRAJINĚ 

•pro studující geografie 

magisterských učitelských 

oborů 

•Jaromír Kolejka 

•J
a
ro

m
ír

 K
o

le
jk

a
 N

A
U

K
A

 O
 K

R
A

J
IN

Ě
 p

ro
 s

tu
d

u
jí
c
í 

g
e
o

g
ra

fi
e
 m

a
g

is
te

rs
k
ý
c
h

 u
č
it

e
ls

k
ý
c
h

 

o
b

o
rů

 



Děkuji za pozornost! 

katkabatelka@email.cz 


